fondazione nella *Somma*, dove il nucleo teoretico di questa fondazione veniva espresso con meridiana trasparenza mediante la nozione di partecipazione.

Nel testo giovanile però che abbiamo presentato all'inizio si parlava della pluralità delle *rationes* e, naturalmente, dei nomi con cui esse vengono espresse. Poiché però tra le perfezioni ci sono gradi e c'è un certo ordine<sup>31</sup>, la domanda che resta in sospeso riguarda la possibilità di trovare quel nome che esprima nel miglior modo la perfezione propria di Dio.

Questa domanda, come si sa, ha occupato san Tommaso fin dagli scritti giovanili. Già però nella maturità, il primo nome che si affaccia è, nella *prima pars*, quello di «Dio», che adesso è decisamente visto come «nome di natura» (*nomen naturae*)<sup>32</sup>. Ovviamente, non si tratta di una «natura» che si possa astrarre dalle rappresentazioni sensibili, come da diversi gatti si astraie la natura del gatto. Pertanto è un nome che

<sup>31</sup> «[...] quamvis bonitates participatae in creaturis sint differentes ratione, tamen habent ordinem ad invicem et una includit alteram et una fundatur super altera; sicut in intelligere includitur vivere, et in vivere includitur esse; et ideo non reducuntur in diversa principia, sed in unum. Si etiam ordinem non haberent, non propter hoc excluderetur unitas primi principii: quia quod in principio unitum est, in effectibus multiplicatur: semper enim in causa est aliquid nobilius quam in causato. Unde *primum principium licet sit unum et simplex re, sunt tamen in eo plures rationes perfectionum*, scilicet sapientiae, vitae et huiusmodi, secundum quas diversae perfectiones re differentes in creaturis causantur» (TOMMASO D'AQUINO, *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 1 ad 1). Il brano prepara l'analisi dei testi giovanili che abbiamo presentato prima. Si vede qui chiaramente operante la riflessione intensiva, caratteristica dell'elevazione metafisica.

<sup>32</sup> All'inizio, il giovane Tommaso interpretava questo nome come indicante soprattutto il supposito: «... hoc nomen Deus significat per modum perfecti et per se subsistentis, sicut et hoc nomen homo: unde, sicut et hoc nomen homo in se importat non tantum essentiam, sed etiam suppositum, sed indistincte (alias non praedicaretur de individuis), ita et hoc nomen Deus. Et ideo *de se habet quod possit supponere pro persona, et non habet quod supponat pro essentia ex modo significandi nominis*, sed tantum ex ratione divinae simplicitatis, in qua idem est re essentia et suppositum» (TOMMASO D'AQUINO, *In I Sent.*, d. 4, q. 1, a. 2). Il termine «Dio» quindi designerebbe *in recto* il supposito e soltanto *in obliquo* la natura, anzi quasi *per accidens*. Nella maturità è dichiarato invece apertamente *nomen naturae*: «[...] cum hoc nomen Deus impositum sit *ad significandum naturam divinam*, ut dictum est; natura autem divina multiplicabilis non est, ut supra ostensum est, sequitur quod hoc nomen Deus incommunicabile quidem sit secundum rem, sed communicabile sit secundum opinionem, quemadmodum hoc nomen sol esset communicabile secundum opinionem ponentium multos soles [...]. Si vero esset aliquod nomen impositum ad significandum Deum non ex parte naturae, sed ex parte suppositi, secundum quod consideratur ut hoc aliquid, illud nomen esset omnibus modis incommunicabile, sicut forte est nomen tetragrammaton apud Hebraeos. Et est simile si quis imponeret nomen soli designans hoc individuum» (*Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 13, a. 9). La differenza è certo sottile ma comunque significativa.

intende indicare la natura divina ma in una maniera profondamente diversa. Poiché, spiega l'Angelico, Dio ci risulta noto attraverso i suoi effetti che quindi sono degli operati suoi, c'è una maniera di denominarlo che si prende a partire dell'operazione che gli è propria, in quanto essa esprime il suo assoluto dominio e governo delle cose. La parola "Dio" intende significare proprio questo: la natura che è alla base di una tale operazione<sup>33</sup>. Il nome si assume, quindi, a partire dell'operazione provvidenziale di Dio ma si usa in ordine a designare la sua natura. Tuttavia non la designa esprimendone un contenuto ma lasciandola nella sua trascendenza e indeterminatezza:

[...] ex effectibus divinis divinam naturam non possumus cognoscere secundum quod in se est, ut sciamus de ea quid est; sed *per modum eminentiae et causalitatis et negationis*, ut supra dictum est. Et sic hoc nomen Deus significat naturam divinam. Impositum est enim nomen hoc *ad aliquid significandum supra omnia existens*, quod est *principium omnium*, et *remotum ab omnibus*. Hoc enim intendunt significare nominantes Deum<sup>34</sup>.

Il "sic" si mostra enfatico e restrittivo a un tempo. La trascendenza assoluta e incomparabile della natura divina espressa dal nome "Dio" è indicata qui secondo la metodologia triadicoanalogica che l'Angelico attinse dal Dionigi: la causalità (*principium omnium*), la negazione (*remotum ab omnibus*) e l'eminenza (*supra omnia existens*). Il nome intende dunque indicare la natura divina come essa «sta a sé», senza poter dire altro a causa, appunto, dell'invalicabile sua trascendenza.

L'Angelico non resta però del tutto soddisfatto e, per quanto convinto che questo sia il nome che indica la natura divina in quanto è la natura divina e quindi, possiamo dire, nella sua "differenza", tuttavia

<sup>33</sup> Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 13, a. 8.

<sup>34</sup> TOMMASO D'AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 13, a. 8 ad 2. Bisogna sfumare dunque la posizione di Humbrecht il quale ritiene che san Tommaso non nomini più la *via remotionis* nel periodo di maturità. È vero che qui non si dice «per viam remotionis», tuttavia si dice «per modum *negationis*» il quale trova il suo corrispettivo nel «*remotum ab omnibus*». Si bisogna riconoscere che, dal primato dell'esemplarismo iniziale nel periodo delle *Sentenze*, l'Angelico ha poi accentuato notevolmente la *via remotionis* – è il modo netto di procedere nella *Contra Gentiles* – per passare, in ultima istanza, all'eminenza sovrabbondante dell'*esse subsistens*. Cf. T.-D. HUMBRECHT, *Théologie négative...*, p. 769.

non pensa che sia il nome massimamente proprio per esprimerla positivamente nel suo contenuto. Per lui, infatti, è possibile anche trovare un nome che esprima, indicandola positivamente pur senza esaurirla, la perfezione costitutiva della divina essenza. Questo nome, il nome più proprio (*maxime proprium*), è “*Qui est*”, e l’Angelico giustifica l’asserzione con tre ragioni, riguardanti rispettivamente la comprensione, l’estensione e il comportato nel modo dell’intenzionare<sup>35</sup>. Riguardo alla comprensione, esso si mostra essere il nome più adeguato perché “[...] non significat formam aliquam, sed ipsum esse”. Ma, e questo risulta quanto mai importante, “[...] cum esse Dei sit ipsa eius essentia [...]», ne consegue che “[...] *inter alia nomina hoc maxime nominat Deum*”. E prosegue arditamente: “[...] unumquodque enim denominatur a sua forma”. L’*esse* è visto qui come “forma Dei” e, se si volesse dire il contrario, bisognerebbe ritenere completamente inutile e fuorviante l’aggiunta dell’Angelico. Poiché però san Tommaso non si sta contraddicendo, bisogna riconoscere all’affermazione una forza teoretica tutt’altro che trascurabile. Naturalmente, egli non intende piegare l’*esse* al piano della forma, bensì indicare che è l’*ipsum esse* a costituire ciò che sarebbe, in Dio, la forma, poiché, come diceva all’inizio della prova: “Non enim significat [il nome *Qui est*] formam aliquam, sed ipsum esse”. La conclusione è dunque che Dio viene denominato, come dalla sua forma, dall’*ipsum esse*.

Questa “forma”, dal momento che l’*esse est actus omnium actuum et perfectio omnium perfectionum*, è il “contenuto” intenzionato più esteso che ci possa essere. Infatti, “*omnia alia nomina vel sunt minus communia; vel, si convertantur cum ipso, tamen addunt aliqua supra ipsum secundum rationem: unde quodammodo informant et determinant ipsum*”. Siccome però non abbiamo in questa vita la visione diretta di Dio, tanto più adatto si mostrerà un nome per designarlo quanto più comune e assoluto e meno determinato sia. Ebbene, con qualsiasi altro nome “determinatur aliquis modus substantiae rei: sed hoc nomen *Qui est* nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminate ad

---

<sup>35</sup> Seguo TOMMASO D’AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 13, a. 11.

omnes”. Tutto questo però il nome *Qui est* lo significa al presente, per cui con questo nome si esprime anche indirettamente l’eternità di Dio<sup>36</sup>.

Di fronte a queste considerazioni si fa avanti subito una notevole difficoltà. Si era detto infatti che “Dio” era un nome disegnato per indicare la natura divina ma questo sembra contraddire la conclusione ora raggiunta. Invece non è così, perché il nome *Qui est* è il più proprio dal punto di vista delle *perfezioni* che, sappiamo benissimo, si trovano in Dio. Non si tratta, certo, di un nome relativo, perché ne designa la perfezione intrinseca. Siccome però si tratta in ogni modo di un nome preso a partire dalle cose, che non riescono a esprimere adeguatamente la trascendenza assoluta della divina natura, in questo senso il termine “Dio” rimane ancora quello da preferirsi per indicare la sua essenza secondo quell’assoluta trascendenza che è sperimentata permanentemente a partire dalla sua provvidenza contentiva<sup>37</sup>.

C’è ancora dell’altro e, pensiamo noi, decisivo per afferrare la vera *mens Thomæ* su questo punto. Infatti, nelle contemporanee *QQ. De Potentia* l’Angelico fa notare che *l’esse* è l’effetto *proprio* di Dio e allora le due soluzioni, apparentemente disperate, si mostrano più chiaramente convergenti ancora. Il progresso è che, da una perfezione, per quanto importante, attribuibile a Dio e basta, *l’esse* passa ad essere quella che più propriamente esprime l’identità della sua natura, essendo il suo effetto *proprio*:

---

<sup>36</sup> In uno scritto precedente, richiamandosi alla Sacra Scrittura, san Tommaso parla al riguardo di «sublime verità»: «Hanc autem *sublimem veritatem* Moyses a Domino est edoctus, qui cum quaereret a Domino, Exod. 3 dicens: *si dixerint ad me filii Israel, quod nomen eius? quid dicam eis? Dominus respondit: ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel: qui est misit me ad vos, ostendens suum proprium nomen esse qui est. Quodlibet autem nomen est institutum ad significandum naturam seu essentiam* alicuius rei. Unde *relinquitur quod ipsum divinum esse est sua essentia* vel natura» (TOMMASO D’AQUINO, *Contra Gentiles*, Lib. I, c. 22). Da questo brano ha preso Gilson il titolo per il celebre c. IV del suo libro sul tomismo: *Haec sublimis veritas* (cf. É. GILSON, *Le Thomisme. Introduction à la philosophie de saint Thomas*, Vrin, Paris 1948<sup>5</sup>, p. 123. Si noti come l’argomentazione è concentrata attorno alla valenza del nome, che intende indicare la natura di una cosa. Per san Tommaso dunque la natura di Dio è *l’ipsum esse*.

<sup>37</sup> «[...] haec nomina bonus, sapiens, et similia, imposita quidem sunt a perfectionibus procedentibus a Deo in creaturas, *non tamen sunt imposita ad significandum divinam naturam, sed ad significandum ipsas perfectiones absolute*. Et ideo etiam secundum rei veritatem sunt communicabilia multis. Sed hoc nomen *Deus* impositum est ab operatione propria Deo, quam *experimur continue*, ad significandum divinam naturam» (TOMMASO D’AQUINO, *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 13, a. 9 ad 3).

Oportet ergo esse aliquam causam superiorem omnibus cuius virtute omnia causent esse, et [m] *eius esse sit proprius effectus*. Et haec causa est Deus. [M] *Proprius autem effectus cuiuslibet causae procedit ab ipsa secundum similitudinem suae naturae*. [C] *Oportet ergo quod hoc quod est esse, sit substantia vel natura Dei*<sup>38</sup>.

Il brano contiene un'argomentazione che lega l'effetto *proprio* di una cosa con la natura stessa della cosa quando la cosa causa. Non si tratta di un effetto qualunque, bensì di quello *proprio* e, pertanto, espressivo dell'*essenza*. Da qui procede san Tommaso ad affermare non già soltanto che in Dio l'essenza s'identifica con l'*esse* ma che l'*esse* è e dev'essere la sua natura. La sfumatura, per quanto sottile, risulta altamente significativa e si corrisponde, se non sbagliamo, con l'identificazione fatta in precedenza dell'*esse* come ««forma» Dei».